
Välkomna till 
superanvändarråd
20 april 2023
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Vilka är med idag…

• Jag heter….

• Jobbar på..

• Utförare Privat / Egenregi

• Jag har varit superanvändare sedan…

• Övriga frågor?
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Superanvändarråd
Dagordning

• Information från systemförvaltningen

• Frågor som kommit från er

• Övriga frågor

• supportmejladress för HSL-systemen är supporthsl@vasteras.se
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Funktion för Digitala bilder

• Planeras att föras in för Västerås stads egenregi efter 
sommaren.

• Privata utförare kommer att få tillgång efter utvärdering av 
funktionen.

• Rutin för hantering av bilden före/efter den förs in i Cosmic 
kommer att vara väldigt viktig. 
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Duva rapporter- prel. info

Rapport för att få lista på patienter som det dokumenterats på

• Västerås stads Hemsjukvård testar just nu. Sedan driftsättning för 
alla om tester visar ok.

Rapport för uppföljning av kvalité och vårdplansarbetet

Syfte: journalgranskning och kvalitetssäkring – visar bl.a. på 
övergripande nivå om det finns vårdplaner och om de innehåller 
alla delar, vilka åtgärder man jobbar med, utvärderingar och 
åtgärder. 

• Kommer att kunna användas av MAS, MAR, chefer, 
dokumentationsgrupper och HSL-personal

Kommer inom kort. Systemförvaltningen skickar ut mer 
information och manualer när rapporterna är driftsatta 5



Utvärdering av mål i Cosmic
Välj alltid ”Målet uppfyllt” om vårdplanen ska avslutas. Det 
räcker inte med att trycka på avslutknappen för vårdplanen.

Välj ”Målet delvis uppfyllt” när en vårdplan inte ska avslutas. 
Fasta valet ”Målet uppfyllt” väljs bara om omvårdnadsdiagnosen 
inte kvarstår/vårdplanen ska avslutas.
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Fråga:  Om man får en patient från en annan verksamhet inom 
sin vårdgivare och det finns öppna vårdplaner kvar som inte är 
aktuella för den nya verksamheten/omvårdnadsdiagnosen 
kvarstår inte, hur gör man då? 

Svar: När en patient flyttar från en enhet är det viktigt att den 
enheten avslutar vårdplanerna som inte är aktuella.

När en annan enhet tar över patienten är det viktigt att den går 
igenom att alla vårdplaner så att de är aktuella. Finns det 
inaktuella vårdplaner kvar från den överlämnande enheten ska 
dessa avslutas av den nya verksamheten. Välj då ”Målet 
uppfyllt” samt skriv ev. en kommentar i fritext. 
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Fråga: Om man har en vårdplan och patienten blir sämre och 
den aktuella träningen inte ska göras längre, ska vårdplanen 
avslutas?

Svar: Om problemet kvarstår avslutar man åtgärderna som inte 
är aktuella och lägger till nya passande åtgärder. Utvärdera också 
så att det dokumenteras varför åtgärderna inte passar längre.

Om däremot omvårdnadsdiagnosen inte kvarstår avslutas hela 
vårdplanen
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”Gamla” GVP måste avslutas-
Påminnelse 

Detta gäller bara verksamheter som gått in i Cosmic före januari 2020 (egenregin):

Det finns en del vårdplaner aktiva idag som är skrivna i gamla vårdplansmallar. Dessa behöver 
avslutas och skrivas om i en ny vårdplansmall.  

Det gäller vårdplanerna: 

• GVP Blåsfunktion/dysfunktion (K)

• GVP Inkontinens (K)

• GVP Aktivitet/rehabilitering (K)

• GVP Hjärtsvikt (K)

• GVP Kompressionslindning (K)

• GVP In- och utfarter (K)

• GVP Provtagning (K)

• IVP Individuell vårdplan (K)

• GVP Läkemedelshantering (K)

• GVP Demens (K)

Avsluta dem med ”Målet uppfyllt” och skriv om de som är 
aktuella i ny mall. Detta för att KVÅ-koder ska följa med och att 
det inte ska finnas dubbla vårdplaner för samma problem.
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”Att göra patient/enhet”

• Istället för tidboken med en del bättre funktioner

• Mest intressant privata utförare och verksamheter som inte 
redan har ett annat planeringsverktyg som t.ex. Epsilon

• Vid intresse mejla till supporthsl@vasteras.se för mer 
information och en beskrivning vad funktionen innehåller

• Attendo säbo har fått funktionen nu i april 
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Fil som öppnas vid inloggning

En del användare får en fil som ska öppnas varje gång man 
loggar in i Cosmic. Ring er IT-avdelning för att få hjälp så att den 
inte behöver öppnas varje gång.
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Arkivmapp för avslutade 
vårdgivare
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Patientjournaler då en vårdgivare upphört finns fortfarande att läsa 
vid behov och efter samtycke för sammanhållen journal:



Uppdaterad loggningsrutin 
skickad till era chefer
All aktivitet i Cosmic loggas genom Loggkoll:

• Egen journal

• Släktkoppling

• Medarbetare

Nu även slumpvis urval:

• Loggas på slumpvis utvalda patienter

• Loggas på slumpvis utvalda användare

Det är bara tillåtet att gå in på en patientjournal om man har en 
vårdrelation.
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Vaccinationsmanual finns nu på teamsajter

• Cosmic patientjournal - Västerås 
stad Intranät (vasteras.se)

• https://www.vasteras.se/systemv
ardomsorg
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Exorlive

• Nu har Exorlive kopplat på en automatisk inaktivering för 
användare som inte varit inloggade i systemet på 6 
månader. Detta för att säkra att inga ogiltiga 
behörigheter av misstag ligger kvar.

• För att återaktivera efter en längre frånvaro skicka ett 
ärende till oss på supporthsl@vasteras.se så aktiverar vi 
kontot igen.
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Information från 
systemförvaltningen
• Uppdaterad frastext Vårdrapport, vi vidarebefordrar 

information från processrådet

• Ny lathund patient flyttar/avlider – göra i systemet

• Journalia byter utseende i maj – små ändringar, vi bifogar en 
manual 

• Om sjuksköterska ska få beställa prover i läkarens namn tas 
vidare i MAS-nätverket

• Rehabgruppen och MAR tillsammans med Sala och Köping 
håller på att ta fram en dokumentationsmall för Rehab
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Nytt val under delaktighet
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Nytt alternativ tillagt: Patienten är inte delaktig i upprättande 
av vårdplan. Det visar att ni tagit ställning till om patienten 
kan vara delaktig eller ej.



Symfoni
Vi har fått information om att många ssk i kommunen inte vet 
att ni har behörighet.

Behörighet ges till alla sjuksköterskor i kommunen och innebär 
att ni istället för patienten kan ansöka om tandvårdsintyg

Vi skickar med utförlig information.

Att patienten har tandvårdskort och hur länge det gäller kan ni 
skriva i patientkortet. 
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Driftstopp 7/5 uppgradering av 
Cosmic till ny version
• Driftstopp Cosmic 7 maj klockan 18.00 – 8 maj klockan 06.00

• Kort efter stoppet kommer Cosmic Läskopia finnas tillgänglig. Om du efter 
15 minuter har problem med läskopian ring 021-174550.

• Information om driftstoppet samt när Cosmic är inloggningsbart igen kan ni 
ta del av via Driftinformation

• Abonnera på nyhetsbrevet!
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Förändringar i 
uppmärksamhetssignalen UMS
• Förändringar görs för att följa Socialstyrelsens senaste 

informationsspecifikation

• I den kommande Cosmic-uppgradering den 7 maj kommer det 
att bli ändringar i UMS 

• Överkänslighet dokumenteras istället i Gemensamma 
dokument
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Förändringar i 
uppmärksamhetssignalen UMS
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Ändring av benämningar:



Förändringar i 
uppmärksamhetssignalen UMS
• Reaktion för överkänslighet registreras inte i UMS

• Befintliga registreringar på val som inte längre finns i UMS kommer 
fortsatt att visas men de går endast att avsluta eller makulera dem

• Uppgifter som tidigare skulle ha registrerats på de val som inte längre 
finns i UMS ska istället dokumenteras i  gemensamma dokument
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Förändringar i 
uppmärksamhetssignalen UMS
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”Annat” tas bort



Förändringar i Gemensamma 
dokument
Alla informationsmängder som försvinner från UMS har 
granskats ur ett patientsäkerhetsperspektiv.

Information gällande en patients medicinska tillstånd som inte 
återfinns på ett annat strukturerat sätt i patientens journal och 
är av sådan betydelse att det kan påverka patientens vård 
behöver dokumenteras enligt ny rutin i gemensamma 
dokument:

• Förekomst av implantat 

• Överkänslighet födoämnen 

• Överkänslighet övrigt
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Förändringar i Gemensamma 
dokument
• Allmän basinformation blir 2 nya: Social dokumentation och 

Medicinsk bakgrund (bild nästa sida)

• Dokumentation ska ske direkt i de gemensamma dokumenten för 
säkerställa att eventuell befintlig dokumentation 
kompletteras/uppdateras och att oavsiktlig överskrivning undviks. 

• Sökord ingående i dessa gemensamma dokument kommer därför tas 
bort från sökordsmallar där de ingår. För oss är det Hemtjänst och 
Färdtjänst som försvinner från mallarna och dokumenteras i 
Gemensamma dokument istället

• För patient som inte gett samtycke till sammanhållen journal får de 
uppgifterna registreras på annat sökord.
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Förändringar i Gemensamma 
dokument
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Förändringar i Gemensamma 
dokument
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Medicinsk bakgrund:



Förändringar i Gemensamma 
dokument

Levnadsvanor: 
• Tillägg av sökord Kost från 

Allmän basinformation, 
benämning ändras till 
Specialkost. 

ADL-funktion:
• Funktionsstatus enligt 

WHO flyttas hit från Allmän 
basinformation
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Förändringar i Gemensamma 
dokument
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Del av rutin driftavbrott

• Regionen har gjort om abonnemanget för driftinformation och 
alla Cosmic patientjournals- och Cosmic LINK- användare 
rekommenderas att prenumerera på den.

• https://regionvastmanland.se/vardgivare/it-stod/

• Vi påminner också om alla Cosmic-användares eget ansvar att 
prenumerera på nyhetsbrevet från Regionen:

• https://regionvastmanland.se/vardgivare/it-stod/it-
system/elektronisk-journal/prenumerera-pa-elektronisk-
journals-nyhetsbrev/
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Frågor som kommit från er

Fråga: På receptöversikten kan man se receptet men inte antal uttag som är 
kvar. Detta kan man se på apoteket (antal uttag som är kvar). Går det att ordna 
så att ssk kan också se antal uttag som är kvar via Cosmic/receptöversikt? 

Svar från Regionen: Det är information som journalsystemen idag inte får ta 
del av utan det ligger i förskrivningskollen - e-hälsomyndigheten förvaltar 
detta. 

Logga in | Förskrivningskollen (forskrivningskollen.se)
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Frågor som kommit från er

Fråga: När ska KVÅ-kod användas och vilka är det som är aktuella? Kan man få en 
utkristalliserad lathund? Det finns hur många som helst känns det som.

Svar:  I vårdplanernas åtgärder finns det bakomliggande KVÅ-koder och dessa registreras 
när ni väljer utförd åtgärd. Frikoda åtgärder måste ni göra när ni inte arbetar i vårdplanen 
utan gör åtgärder som dokumenteras i sökordsträdet.

När det gäller en ”lathund” så rekommenderar vi att varje enhet gör sin egen ”KVÅ-
favoritlista” eftersom det varierar så mycket i olika verksamheter vilka åtgärder som 
används ofta. 

Det systemförvaltningen kan göra är att sammanställa ett dokument med alla åtgärder 
och KVÅ-koder som vi använder oss av i våra vårdplaner för att underlätta för er att göra 
egna lokala lathundar för frikodning.

Socialstyrelsens KVÅ-lista med urval för kommuner hittar ni här: 

urval-icf-kva-kommunal-halso-och-sjukvard-2023.xlsx (live.com)
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Övriga frågor under mötet

Vi hade inga övriga frågor idag.
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Tack för idag!

Nästa träff:

▪ Preliminärt 12 oktober 2023 kl. 10-11.30

Skicka frågor som uppkommer till 
supporthsl@vasteras.se
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